



Notat

Baggrund for kassation af bøger og tidligere forsøg på genanvendelse

30. september 2022

Edoc sagsnummer
2022-0308408

F2 sagsnummer
2022 - 14866

Københavns Biblioteker har en fysisk bogsamling, der består af ca. 1 mio. bøger. Indkøb og kassation foregår i et kontinuerligt flow, der sikrer, at bogsamlingen hele tiden er aktuell og attraktiv for borgerne. Sådan er praksis på biblioteker i hele landet.

I København indkøbes der årligt ca. 121.000 nye bøger, og der kasseres ca. 113.000 bøger. Kassation er nødvendig for at sikre plads på hylderne til nye bøger og for at sikre, at de nye bøger ikke drukner i mængden.

På Københavns Biblioteker har vi en fastlagt kassationsprocedure ligesom alle andre biblioteker i landet. Bibliotekernes materialer kasseres, fordi de enten er slidte, forældede eller ikke længere bliver lånt ud:

- Kassation på grund af slitage handler om bogens stand. Gentagne udlån slider på det enkelte eksemplar, som eksempelvis kan mangle sider eller have tydelige brugsspor på anden vis. Dette kan ofte være tilfældet for børnebøger, som har været lånt ud mange gange.
- Kassation på grund af forældelse er oftest aktuelt i forhold til faglitteratur, hvor der løbende udgives nye udgaver af en titel. Når biblioteket indkøber nyeste udgave til bogsamlingen, bliver den ældre version forældet og kasseres derfor - præcis som det er tilfældet med kassation af gamle aviser.
- Kassation på grund af manglende udlån af en given titel kan ikke ses på det enkelte eksemplar, men kræver overblik over den samlede bogsamling. En titel kan være indkøbt i fx 30 eksemplarer, fordi den har høj nyhedsværdi for borgerne. Når nyhedsværdien er aftaget efter et par år, er der mindre efterspørgsel på titlen og måske kun tre samtidige udlån ud af de 30 eksemplarer. I den situation kasseres overskydende eksemplarer automatisk for at gøre plads til nye titler.

En titel kasseres aldrig automatisk i bund. Når der kun er to eksemplarer tilbage, vurderer materialespecialister om titlen skal bevares i samlingen eller udgå.

Center for Kultur- og
Fritidsaktiviteter

Krystalgade 15
1172 København K

E-mail
JS1J@kk.dk

EAN-nummer
5798009780515

Tidligere forsøg på genanvendelse af kasserede bøger

Gennem årene har bibliotekerne uden held forsøgt at finde løsninger for genanvendelse af kasserede bøger, der ikke tager for mange ressourcer fra kerneopgaven. I dag bortskaffes kasserede bøger derfor i tråd med kommunens genbrugspolitik, og papiret genbruges til nye papirprodukter.

På enkelte biblioteker er der i dag et mindre bogsalg af kasserede bøger, men dette udfases fra årets udgang. Bogsalg forudsætter en skranke og kontantkasser samt ekstra arbejds gange. Erfaringen viser, at københavnernes interesse for bogsalg og indtægterne fra bogsalg ikke står mål med ressourceforbruget.

Der har tidligere været forsøg på at finde samarbejdspartnere, der ønsker at overtage bibliotekernes kasserede bøger. Der har bl.a. været dialog med foreningen Læs for Livet, der indsamler bøger til mindre bogsamlinger i institutioner, hvor udsatte børn og unge opholder sig. Foreningen modtager bl.a. overskudseksemplarer fra forlagene og er ikke interesseret i at overtage bibliotekernes kasserede bøger.